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Введение

Актуальность темы исследования. Генетический контроль синтеза белка у

дрожжей S. cerevisiae имеет длительную историю изучения. В лаборатории

физиологической генетики СПбГУ был проведен мутационный анализ ключевых

факторов, необходимых для осуществления завершающей стадии этого процесса

— терминации трансляции. Нарушение работы факторов eRF1 и eRF3 у дрожжей

может проявляться в виде супрессии, поэтому изучение супрессорных мутаций в

генах SUP45 и SUP35 позволяет получать дополнительную информацию о

процессах, происходящих при терминации трансляции. Также остается

актуальным вопрос о роли прионов в эукариотической клетке. Исследование

посвящено изучению совместимости мутаций в жизненно важном гене SUP35 и

приона [PSI+].

Степень разработанности темы. Белки Sup45 и Sup35 выполняют функцию

факторов терминации трансляции eRF1 и eRF3 у S. cerevisiae, соответственно, и

работают в комплексе. При недостатке одного из них, или при наличии мутаций в

генах SUP45 и SUP35, происходит снижение точности терминации трансляции,

что характеризуется появлением нонсенс-супрессорного фенотипа у клеток

дрожжей. Аналогичным фенотипом обладают и клетки, содержащие прион [PSI+],

что позволило предположить его роль в процессах регуляции терминации

трансляции. Ранее в работе Д.А.Киктева была продемонстрирована синтетическая

летальность «сильного» варианта приона [PSI+] и мутаций в гене SUP45.

Причиной летальности стало одновременное снижение в клетках белка Sup35 в

результате прионизации и функционального белка Sup45 за счет нонсенс-мутаций

sup45. В этой работе также были исследованы несколько нонсенс-мутаций sup35,

в результате чего было показано, что несмотря на фенотипическое сходство с

sup45, протестированные мутации sup35 в присутствии гена SUP35 дикого типа

поддерживали жизнеспособность клеток с «сильным» и «слабым» вариантом

приона [PSI+].
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Целью работы явилось: изучить влияние нонсенс-мутаций sup35 на

жизнеспособность клеток S. cerevisiae с сильным вариантом приона [PSI+].

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие задачи:

1. Проверить жизнеспособность гаплоидных и диплоидных штаммов дрожжей,

содержащих сильный вариант приона [PSI+] в сочетании с нонсенс-мутациями

sup35;

2. Оценить влияние мутаций нонсенс-мутаций sup35 на свойства приона [PSI+].

Научная новизна работы. В представленной работе продемонстрировано, что

нонсенс-мутации в гене SUP35 могут способствовать появлению более

стабильного и функционально активного белка Sup35 и тем самым повышать

жизнеспособность клеток S. cerevisiae. Для более детального анализа

совместимости нонсенс-мутаций sup35 и приона [PSI+] у клеток проводили

замещение плазмид, несущих ген SUP35 дикого типа на плазмиды с мутантными

аллелями sup35. Впервые было обнаружено, что совместимость нонсенс-мутаций

sup35 и приона [PSI+] в отсутствие гена SUP35 дикого типа зависит от того,

присутствовала ли мутантная аллель в клетках изначально. Выполнение этого

условия зависело от метода совмещения мутаций и приона — трансформации

гаплоидных или диплоидных клеток [psi-], несущих на плазмиде ген SUP35,

плазмидами с sup35 или скрещивания штаммов [psi-] и [PSI+], несущих аллели

sup35 и SUP35 соответственно. Кроме того, в работе показано, что изучаемые

нонсенс-мутации в гене SUP35 способны приводить к изменению варианта

приона [PSI+] или к его потере.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

представленной диссертации углубляют понимание механизмов работы

трансляционного аппарата клетки и его регуляции и могут быть использованы в

курсах «Частная генетика дрожжей», «Генетический контроль трансляции» и

«Прионы», преподаваемых на кафедре генетики и биотехнологии биологического

факультета СПбГУ, а также аналогичных курсах других учебных заведений.
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Методология и методы исследования. В работе применяли подходы,

традиционно используемые в генетике дрожжей, методы молекулярной биологии

и микроскопии. В качестве модельного организма использовали пекарские

дрожжи Saccharomyces cerevisiae.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные результаты

диссертационной работы были доложены и обсуждены на 6 международных

конференциях:

1. VI съезд Вавиловского общества генетиков и селекционеров (ВОГиС) и

ассоциированные генетические симпозиумы (Ростов-на-Дону, 2014).

2. Protein misfolding in disease — Toxic aggregation-prone proteins in aging and age-

related diseases: from structure to pathology and spreading (Роскоф, Франция,

2016).

3. The 43th FEBS congress (Прага, Чехия, 2018).

4. VI Съезд биохимиков России. IХ Российский симпозиум «Белки и пептиды»

(Сочи, 2019).

5. Международный конгресс «VII съезд Вавиловского общества генетиков и

селекционеров, посвященный 100-летию кафедры генетики СПбГУ, и

ассоциированные симпозиумы» (Санкт-Петербург, 2019).

6. EMBO Workshop Protein quality control. From mechanisms to disease (Майорка,

Испания, 2019).

Публикации. Основные результаты по теме диссертации представлены в

следующих статьях, опубликованных в рецензируемых изданиях, входящих в

Перечень ВАК и приравненных к ним иностранных изданиях:

1. Trubitsina, N. P. From past to future: Suppressor mutations in yeast genes

encoding translation termination factors / N. P. Trubitsina, O. M. Zemlyanko, S. E.

Moskalenko, G. A. Zhouravleva // Biol Commun. — 2019. — Vol. 64(2). —

P. 89-109.
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2. Trubitsina, N. P. Nonsense mutations in the yeast SUP35 gene affect the [PSI+]

prion propagation / N. P. Trubitsina, O. M. Zemlyanko, S. A. Bondarev,

G. A. Zhouravleva // Int J Mol Sci. — 2020. — Vol. 21(5). — P. 1648.

3. Zhouravleva G. A. How big is the yeast prion universe? / G. A. Zhouravleva, S. A.

Bondarev, N. P. Trubitsina // Int J Mol Sci. — 2023. — Vol. 24(14). — P. 11651.

Основные научные результаты. В диссертационной работе представлены

основные научные результаты исследования в виде публикации трех научных

работ, выполненных соискателем в соавторстве.

1. В обзорной статье «From past to future: Suppressor mutations in yeast genes

encoding translation termination factors» [216], опубликованной в Biol.

Commun. (Scopus) в соавторстве с О.М. Землянко, С.Е. Москаленко,

Г.А. Журавлевой обобщены литературные данные, а также результаты,

полученные в лаборатории физиологической генетики СПбГУ о

супрессорных мутациях в генах SUP45 и SUP35.

2. В обзорной статье «How big is the yeast prion universe?» [245],

опубликованной в Int. J. Mol. Sci. (Scopus, Web of Science Core Collection) в

соавторстве с С.А. Бондаревым, Г.А. Журавлевой дан детальный обзор всех

известных дрожжевых прионов и рассмотрены различные подходы,

используемые для их идентификации. Обсуждены перспективы открытия

новых дрожжевых прионов.

3. Одной из основополагающих публикаций исследователя является статья

«Nonsense mutations in the yeast SUP35 gene affect the [PSI+] prion

propagation» [216] опубликованная в соавторстве с О.М. Землянко,

С.А. Бондаревым, Г.А. Журавлевой в Int. J. Mol. Sci. (Scopus, Web of Science

Core Collection). В данной научной работе опубликованы основные

результаты исследования, освещенные в диссертационной работе.

Во всех трех научных работах соискатель внес персональный вклад в виде

разработки дизайна исследования, сбора экспериментального материала,
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статистической обработки полученных данных, подготовки таблиц и рисунков и

написания текста.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. При трансляции транскрипта, содержащего преждевременный стоп-кодон в

гене SUP35, в результате нонсенс-супрессии, возникающей из-за уменьшения

содержания белка Sup35, может происходить подстановка ошибочной

аминокислоты вместо стоп-кодона, в результате которого синтезируется

полноразмерный белок Sup35, превосходящий по своим свойствам белок

дикого типа.

2. Жизнеспособность клеток S. cerevisiae при совмещении в них нонсенс-

мутаций в гене SUP35 и приона [PSI+] зависит от того, прошли ли они до

этого адаптацию в присутствии только мутантных аллелей sup35.

3. Нонсенс-мутации в гене SUP35 могут приводить к изменению свойств или

потере приона [PSI+] за счет образования укороченных белков Sup35, которые

включаются в агрегаты предсуществующего приона, а также из-за снижения

количества полноразмерного белка Sup35 в клетке.

Объём и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав, выводов и

списка литературы. Полный объем диссертации составляет 116 страниц с 25

рисунками и 5 таблицами. Список литературы содержит 245 наименования.
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Глава 1. Обзор литературы. Терминация трансляции и факторы,
модифицирующие ее эффективность, у дрожжей Saccharomyces cerevisiae

1.1 Общие сведения о процессе трансляции у эукариот

Трансляция или синтез полипептидной цепи на матрице мРНК — это

матричный процесс, который у эукариот включает четыре этапа: инициацию,

элонгацию, терминацию и рециклинг. Во время инициации происходит сборка

рибосомного комплекса, который состоит из большой и малой рибосомной

субъединиц, мРНК, инициаторной метионил-тРНК и факторов инициации

трансляции (eIFs) (Рисунок 1). У собранной 80S рибосомы выделяют три сайта: A

(aminoacyl) — связывает поступающую аминоацил-тРНК (аа-тРНК), P (peptidyl)

— пептидилтрансферазный или каталитический центр рибосомы, принимает

пептидил-тРНК во время элонгации и E (exit) — участок для деацилированной

тРНК. По окончании инициации трансляции на старт-кодоне AUG располагается

антикодон инициаторной метионил-тРНК, занимающей P-сайт рибосомы. Во

время элонгации трансляции в А-сайт рибосомы поступают аа-тРНК. В случае

совпадения антикодона аа-тРНК и кодона мРНК рибосома при участии факторов

элонгации (eEFs) катализирует присоединение аминокислотного остатка (а.к.о.) к

растущему полипептиду и сдвигается на следующий кодон мРНК, освобождая

А-сайт для следующей аа-тРНК. По окончании открытой рамки считывания

(ОРС) в рибосому поступает стоп-кодон, и синтезированный полипептид

отделяется от пептидил-тРНК при участии факторов терминации трансляции

(eRFs). На заключительном этапе происходит рециклирование рибосомы.

Ключевой участник рециклинга – белковый фактор из семейства ABCE1 (ATP-

binding cassette subfamily E member 1) способствует диссоциации субъединиц

рибосомы от мРНК и высвобождению деацилированной тРНК (см. обзор [191]).

10

Рисунок 1. Схема процесса трансляции у эукариот. На схеме изображены этапы трансляции:
инициация, элонгация, терминация и рециклинг. Внизу схемы указаны факторы, участвующие
в этих этапах (модифицировано из [191]).

Далее в обзоре более подробно будут рассмотрены основные белки,

участвующие в терминации трансляции у эукариот и факторы, влияющие на ее

эффективность.

1.2 Терминация трансляции эукариот

Для осуществления терминации трансляции у эукариот требуется белковый

фактор eRF1, который распознает все три стоп-кодона: UAA, UAG и UGA [78].

Фактор eRF1 связывается с рибосомой в комплексе с трансляционной ГТФазой

eRF3 (Рисунок 2) [76, 203, 242]. Взаимодействие eRF1 и eRF3 возможно

исключительно в том случае, если eRF3 ассоциирован с ГТФ [121]. В ГТФ-

связанной форме он удерживает eRF1 в неактивной конформации, которая

предотвращает взаимодействие M-домена eRF1 с каталитическим центром

рибосомы [91, 195]. После того как eRF1 распознает стоп-кодон, eRF3

гидролизует ГТФ и покидает рибосому, высвобождая M-домен eRF1 для

размещения в каталитическом центре рибосомы [91]. Для активации ГТФазной

активности eRF3 требуется соединение комплекса с поли(А)-связывающими

белками (PABP), располагающимися с 3’-конца мРНК [220] (Рисунок 2). Мотив

GGQ eRF1 стимулирует гидролиз сложноэфирной связи пептидил-тРНК в

каталитическом центре рибосомы, тем самым высвобождая образующийся

полипептид из рибосомы [79]. Следует отметить, что фактор eRF1 способен с

низкой эффективностью осуществлять терминацию трансляции и в отсутствие

eRF3, как это было продемонстрировано in vitro [6, 71].
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Доставку eRF1 к рибосоме осуществляет геликаза Dbp5/DDX19. Если ее

функция нарушена, фактор eRF1 преждевременно взаимодействует с eRF3, что

приводит к нарушению процесса терминации трансляции. Тогда

близкородственные («near-cognate») тРНК проникают в А-сайт рибосомы и

распознают стоп-кодон как значимый [13, 86, 156].

Рисунок 2. Схема терминации трансляции у эукариот. СК — стоп-кодон; PABP — поли-А
связывающий белок; eRF1 и eRF3 — факторы терминации трансляции (модифицировано из
[48]).

После терминации трансляции eRF1 остается связанным с рибосомой и

высвобождается в процессе рециклинга, который осуществляет АТФаза Rli1 из

семейства ABCE1 [111, 177, 197]. Для более ясного понимания процесса

терминации трансляции у эукариот необходимо иметь представление об его

основных участниках — eRF1 и eRF3, а также о факторах, влияющих на

эффективность этого процесса.

1.2.1 Фактор терминации трансляции eRF1

Аминокислотная последовательность eRF1 высоко консервативна [78], хотя

у некоторых организмов имеется несколько паралогов eRF1, которые могут

отличаться по специфичности распознавания разных стоп-кодонов [8, 34, 116,

117, 139]. У дрожжей S. cerevisiae белок Sup45 кодируется жизненно важным

геном SUP45 [25]. Sup45 состоит из трех доменов: N, М и С (Рисунок 3),

выполняющих различные функции, необходимые для процесса терминации

трансляции. Данные рентрегеноструктурного анализа факторов eRF1 человека и

Schizosaccharomyces pombe показали, что по трехмерному строению eRF1
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напоминает молекулу тРНК [35, 201]. Структурные данные подтвердили

универсальность гипотезы молекулярной мимикрии, предложенной для

прокариотических факторов терминации трансляции [100].

Рисунок 3. Схема белка Sup45. N, M, C — домены Sup45. Цифрами внизу показаны их
границы в аминокислотной последовательности белка. Отмечены мотивы, необходимые для
функционирования Sup45 в процессе терминации трансляции и сайты связывания eRF3.

Строение, сходное с тРНК, позволяет фактору eRF1 эффективно

конкурировать за связывание с А-сайтом рибосомы и выполнять свои функции. За

распознавание стоп-кодонов отвечают последовательности, располагающиеся в

пределах N-домена: структурный мотив NIKS (Asn–Ile–Lys–Ser) и несколько

других консервативных элементов, включая мотивы GTS (Gly–Thr–Ser) и

YxCxxxF [35, 71, 77, 182, 183, 201]. С использованием криоэлектронной

микроскопии и каталитически неактивного eRF1 было показано, что

глутаминовая кислота в положении 55 и тирозин в положении 125 eRF1

способствуют распознаванию пуринов и пиримидинов во втором и третьем

положениях кодона [26]. Таким образом, они играют решающую роль в

декодировании стоп-кодонов фактором eRF1. Гидролиз пептидил-тРНК

осуществляется за счет мотива GGQ (Gly–Gly–Gln) в центральном М-домене

eRF1, который после декодирования стоп-кодона располагается в пептидил-

трансферазном центре рибосомы [79, 192]. Как и тРНК [187], eRF1 работает в

паре с ГТФазой, в данном случае белком eRF3 [79]. С-концевой участок eRF1,

содержащий аминокислотную последовательность GFGGIG(G/A)XLRY, отвечает

за связывание фактора eRF1 с eRF3 [69, 155].
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1.2.2 Фактор терминации трансляции eRF3

Факторы eRF3 большинства эукариот, за исключением некоторых

простейших, имеют трехдоменную структуру (см. обзор [98]). У дрожжей

S. cerevisiae фактор eRF3 кодируется геном SUP35 [203, 242], который является

жизненно важным [115, 128, 237]. По своей пространственной организации и

выполняемой функции в терминации трансляции белок Sup35 S. cerevisiae близок

к эукариотическим и прокариотическим факторам элонгации eEF1A и EFTu,

соответственно [124]. Необходимость присутствия фактора eRF3 в процессе

терминации трансляции обусловливается его ГТФазной активностью, при

помощи которой происходит стимуляция работы фактора eRF1. Кроме того

показано, что eRF3 может быть задействован при диссоциации eRF1 от рибосомы

после высвобождения синтезированного полипептида, что особенно критичным

становится, когда концентрация eRF1 в клетке снижена [70].


[…]


мы предполагаем по крайней мере два механизма. Во-первых, короткие белки

Sup35-n могут с высокой эффективностью включаться в прионные агрегаты, что в

свою очередь, может привести к изменению их размера. В дополнение к тому, что

сказано выше про короткие белки Sup35-n (см. подраздел 4.1), ранее было также

показано, что различные N-концевые фрагменты Sup35 (Sup351-133, Sup351-154 и

Sup351-240) способны формировать агрегаты, состоящие только из таких коротких

белков Sup35 [174]. Тем не менее, из этих данных не следует однозначно, могут

ли короткие белки Sup35 включаться в агрегаты [PSI+], образованные

полноразмерным белком, или они образуют агрегаты независимо. Агрегаты белка

Sup351-240 (обозначен как Sup35NM в цитируемой работе) способны вызывать

прионизацию полноразмерного растворимого белка Sup35 in vitro [173]. Это

позволяет сделать вывод о том, что этот фрагмент включается в агрегаты [PSI+].

Кроме того, было показано, что N-концевые фрагменты Sup35 способны

декорировать предсуществующие агрегаты Sup35 в штаммах [PSI+] [50]. Однако в

этих экспериментах короткие белки Sup35 были слиты с репортерным белком

M-GFP, поэтому это может потенциально влиять на взаимодействие с Sup35.

Второй механизм предполагает, что включение Sup35-n в агрегаты [PSI+]

влияет на их фрагментацию клеточными шаперонами. Таким образом, мутация

sup35-n может приводить к увеличению размера агрегатов и снижать число

прионных семян в клетке. В свою очередь, дочерние клетки получат меньшее

количество пропагонов, что приведет к ослаблению фактора [PSI+]. В случае
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аллеля sup35-74 второй механизм хорошо согласуется с идентификацией сайта

связывания Hsp104 в Sup35. Участок белка Sup35 с 129 по 148 а.к.о. важен для

взаимодействия этих двух белков и элиминации [PSI+] в условиях

сверхпродукции Hsp104. При этом белок Sup35, лишенный этого участка,

способен поддерживать прион [92]. Аналогичные sup35-74 результаты,

полученные для мутации sup35-218, позволяют предположить, возможное

наличие неизвестного сайта для шаперонов в отсутствующей у белка Sup35-218

части М-домена (а.к.о. 182-256). Тем не менее этот механизм не подходит для

объяснения эффекта мутации sup35-21, поскольку Sup35-21 включает весь

NM-домен Sup35.

Необходимы дополнительные эксперименты для проверки двух

вышеупомянутых механизмов. Таким образом, мы продемонстрировали, что

нонсенс-мутации sup35-n могут влиять на свойства [PSI+], что, в свою очередь,

может привести к образованию нового прионного варианта. Эксперимент с

белковой трансформацией показал, что варианты [PSI+], поддерживаемые в

диплоидных мутантах [sup35-n], отличаются от приона в штамме дикого типа

[SUP35] (Рисунок 22А). Подробные молекулярные механизмы этого явления

требуют дальнейших исследований.

Важно отметить, что у диплоидных клеток [SUP35/sup35-n] не удалось

детектировать белки Sup35-n (Рисунок 13Б). Для эффективной терминации

трансляции требуются оба фактора – eRF1 и eRF3 [203], поэтому возможно, что в

клетках, несущих плазмиды [SUP35/sup35-n] вместе с двумя геномными копиями

SUP45, количество Sup35 недостаточно для проявления эффекта антисупрессии

(терминации трансляции на ПСК, возникшем в результате нонсенс-мутации

sup35-n). В этом случае укороченный белок Sup35 не будет произведен клеткой

(или его количество будет низким и не будет обнаружено в вестерн-блотах). Тем

не менее ситуация может быть более сложной. Ранее в лаборатории Яна

Стэнсфилда было показано, что транскрипционная регуляция нонсенс-аллеля

sup45-18 приводит к повышенной экспрессии полноразмерного белка Sup45 [14].

Авторы не смогли доказать эту гипотезу с помощью вестерн-блоттинга,
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поскольку их антитела не распознавали N-концевую часть Sup45, но их данные

указывают на то, что присутствие аллеля sup45-n может влиять на количество

полноразмерного Sup45. Можно предположить существование подобного

механизма в случае мутаций sup35-n.

4.4 Аллель sup35-240 как новая мутация PNM

Мутация sup35-240 представляет наибольший интерес в данной работе,

поскольку несмотря на то, что она могла компенсировать отсутствие аллели

SUP35 дикого типа, у штаммов [PSI+] [sup35-240] происходила потеря приона. В

результате это приводило к отбору исключительно [psi-] клеток, несущих аллель

sup35-240. Минимальный фрагмент Sup35, который может быть включен в

существующие прионные агрегаты, состоит из первых 49 а.к.о., его небольшое

удлинение до 57-го остатка повышает эффективность этого процесса [169]. В

нашей работе, используя тот же подход, мы продемонстрировали, что короткий

белок Sup35-240 (56 а.к.о.) декорирует агрегаты Sup35 (Рисунок 23А). Таким

образом, можно предположить, что включение белка Sup35-240 в прионные

агрегаты приводит к их дестабилизации, или к образованию ненаследственных

агрегатов Sup35. Альтернативно, белки Sup35-240 могут присоединяться к концам

агрегатов и, таким образом, прерывать рост фибрилл. Такой механизм был

предложен для объяснения межвидового барьера для передачи прионов [5]. Мы

находим первую гипотезу более подходящей, потому что Sup35-240 включается в

агрегаты [PSI+] с высокой эффективностью (Рисунок 23). Ранее мы

предположили, что в варианте [PSI+], использованном в данной работе, первые

63-69 а.к.о. остатков белка Sup35 включены в супер-складчатую β-структуру [18].

Это означает, что Sup35-240 эффективно включается в существующие агрегаты

Sup35, но не может правильно копировать их структуру, что может привести к

дестабилизации [PSI+]. К сожалению, мы не смогли с помощью имеющихся

антител обнаружить белок Sup35-240 без маркирования GFP в штаммах

[sup35-240] (Рисунок 10Б). Тем не менее, мы предполагаем, что укороченный
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фрагмент представлен в клетках, поскольку эффекты аллели sup35-240 и

конструкции sup35-240-GFP для соответствующего белка присутствуют и

являются одинаковыми (Рисунок 23).

В литературе описаны случаи использования короткого химерного белка

Sup35 длиной 61 а.к.о (Sup351-61-GFP) для визуализации предсуществующих

прионных агрегатов [118, 119], а также для выделения типов прионных штаммов

[142]. Было показано, что продолжительная сверхпродукция Sup351-61-GFP не

изгоняет прионные варианты [VH-1] или [VK-1], однако наблюдается небольшое

излечивание [PSI+] в клетках, несущих вариант [VL-1] [118, 119]. Было также

продемонстрировано, что сверхпродукция фрагментов Ure2p, а также слияние его

с GFP излечивает прион [URE3] [66, 67]. Кроме того, конверсия нормального

человеческого белка PrP в его прионную форму, ингибировалась пептидом,

содержащим консервативную последовательность PrP, как в бесклеточной

системе [32], так и в клетках культуры ткани [31].

Таким образом, мы можем сделать вывод, что мутация sup35-240

предотвращает распространение [PSI+] и может рассматриваться как новая

мутация PNM. Большинство белков Pnm показывают сниженную способность

включаться в агрегаты [PSI+] in vivo, а также присутствие некоторых мутантных

белков приводит к солюбилизации агрегатов Sup35 [50].

4.5 Заключение

Часть гена SUP35, в которой закодирован NM-домен белка Sup35,

насыщена потенциальными стоп-кодонами (48% по сравнению с 34% для всего

генома дрожжей) [216]. Следовательно, вероятность спонтанных нонсенс-

мутаций в соответствующей области высока. Таким образом мы можем

предположить, что мутации sup35-n можно встретить в диких дрожжевых

штаммах. По-видимому, комбинация мутаций sup35-n с прионом [PSI+] также

возможна, например, путем скрещивания соответствующих гаплоидных штаммов,

или появления спонтанной мутации в диплоидных штаммах. При этом в

большинстве случаев [PSI+] будет быстро исключен из популяции. Этот факт
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объясняется либо летальностью комбинации sup35-n с прионом (sup35-21,

sup35-74 и sup35-218), либо PNM-эффектом самой мутации sup35-n (sup35-240). В

случае, если [PSI+] не будет устранен по вышеуказанным причинам, он будет

ослаблен и в конечном итоге исчезнет из популяции.

Было описано как минимум пять спонтанных мутаций гене PRNP (кодирует

белок PrP), приводящих к появлению стоп-кодона вместо смыслового кодона [9].

Все эти мутации приводят к синтезу белка PrP, укороченного с C-конца, в

котором отсутствует GPI-якорь, связывающийся с клеточной поверхностью.

Существуют различные экспериментальные модели для изучения прионных

заболеваний человека, среди которых наиболее распространена мышиная.

Большинство современных мышиных моделей прионных заболеваний не

полностью повторяют клинические, биохимические и патологические признаки

болезни человека, хотя достигнут значительный прогресс в создании более

точных моделей [230]. При этом о разработке успешной модели для изучения

эффектов нонсенс-мутаций в гене PRNP пока не сообщалось. Вполне возможно,

что дрожжи могут служить успешной моделью для изучения эффектов

укороченных последовательностей прионных белков in vivo. В дальнейшем такие

исследования смогут предложить потенциальную стратегию лечения прионных

заболеваний человека и животных.
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Выводы

1. При прочтении стоп-кодона, возникающего в результате мутации sup35-240,

могут возникать полноразмерные белки, отличающиеся по свойствам от белка

дикого типа. Мутация sup35-240K (Q56K) приводит к увеличению

устойчивости клеток S. cerevisiae к паромомицину и стабилизации белка

Sup35-Q56K, тогда как мутация sup35-240Y (Q56Y) не влияет на свойства

белка Sup35.

2. Метод получения диплоидных штаммов, содержащих нонсенс-мутации sup35

в сочетании с прионом [PSI+] (трансформация или скрещивание), определяет

их дальнейшую жизнеспособность.

3. Мутации sup35-21, sup35-74 и sup35-218 несовместимы с прионом [PSI+] в

гаплоидных и диплоидных штаммах, полученных трансформацией.

4. Мутации sup35-21, sup35-74 и sup35-218 изменяют свойства приона [PSI+] в

диплоидных штаммах, полученных скрещиванием.

5. Нонсенс-мутация sup35-240 приводит к потере приона [PSI+] и исчезновению

его агрегатов в гаплоидных штаммах дрожжей, поэтому может

рассматриваться, как новая мутация PNM ([PSI+] No More).
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Список сокращений

eIFs – факторы инициации трансляции (eukaryotic initiation factors)

eEFs – факторы элонгации трансляции (eukaryotic elongation factors)

eRFs – факторы терминации трансляции (eukaryotic termination factors)

NMD – нонсенс-опосредованный распад мРНК (nonsense-mediated mRNA decay)

OR – олигопептидные повторы (oligopeptide repeats)

SDS – додецил-сульфат натрия

а.к. – аминокислотная (последовательность)

а.к.о. – аминокислотный остаток

п.о. – пара оснований

т.п.н. – тысяча пар нуклеотидов

ОРС – открытая рамка считывания

ПСК – преждевременный стоп-кодон

ПКА – протеинкиназа А
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