Иск. № 23.10.2024 № 12312-13/425-1

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки

"Институт молекулярной биологии

им. В.А. Энгельгардта"

Российской академии наук

С.Г. Георгиева

«23» октября 2024 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Трубициной Нины Павловны
«Изучение механизмов влияния нонсенс-мутаций в гене *SUP35* на свойства
приона [*PSI*⁺] у дрожжей *Saccharomyces cerevisiae*», представленной к защите на
соискание степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. –
генетика

Актуальность темы исследования

Диссертация Н.П. Трубициной посвящена исследованию влияния нонсенс-мутаций в гене терминации трансляции *SUP35* на свойства приона [*PSI*⁺] у дрожжей. Нонсенс-мутации гена *SUP35*, то есть появление преждевременных стоп кодонов в последовательности гена, вызывают синтез укороченного фактора терминации трансляции eRF3, не способного участвовать в завершении синтеза белка. Кроме того, белок eRF3 *Saccharomyces cerevisiae* способен образовывать амилоиды, что также подавляет терминацию трансляции. Было высказано предположение, что некоторые мутации в гене *SUP35* могут регулировать его способность к прионизации. Хотя имеется большое количество статей, исследующих особенности функционирования фактора eRF3 и его прионизации, механизмы регуляции его активности остаются малоизученными. Таким образом, тема данной

работы крайне актуальна для исследования фундаментальных механизмов терминации трансляции и образования амилоидов.

Кроме того, известно, что около 30% генетических заболеваний вызваны появлением преждевременных стоп кодонов в кодирующих последовательностях. Таким образом, исследование механизма супрессии терминации трансляции у эукариот актуально также с практической точки зрения и полученные данные могут быть использованы в разработке стратегий терапии наследственных заболеваний.

Научная и практическая значимость работы

Первая часть работы посвящена исследованию свойств четырех мутантных белков, образующихся в результате появления спонтанных нонсенс-мутаций в гене *SUP35*, кодирующем фактор терминации трансляции eRF3. В ходе работы оценивались наличие укороченных белков в клетках дрожжей, а также стабильность этих белков. Кроме того, проведено подробное исследование влияния данных нонсенс-мутаций на рост и выживаемость клеток. Во второй части работы проведено детальное исследование влияния данных мутаций на выживаемость клеток с $[PSI^+]$ фенотипом и образование амилоидных фибрилл. Обнаружено, что мутации *sup35-21*, *sup35-74* и *sup35-218* полностью летальны для гаплоидных клеток с этим фенотипом, а также нарушают структуру прионов. Напротив, мутация *sup35-240* не летальна в гаплоидных клетках, однако вызывает потерю $[PSI^+]$ фенотипа. Таким образом, автором проведено глубокое исследование механизмов адаптации клеток дрожжей к нарушениям терминации трансляции, которое позволяет существенно расширить наше понимание фундаментальных процессов, происходящих в клетках эукариот в ходе биосинтеза белка.

Структура и содержание диссертации

Диссертация написана в соответствии с требованиями к оформлению диссертационных работ и включает разделы «Введение», «Обзор литературы», «Материалы и методы», «Результаты», «Обсуждение», «Выводы», «Список литературы», «Благодарности». Диссертационная работа изложена на 116 страницах, содержит 25 рисунков и 5 таблиц. Во «Введении» автор формулирует

цели и задачи работы, обосновывает ее актуальность, научную и практическую значимость, формулирует положения, выносимые на защиту, кратко описывает методологию исследования, личный вклад соискателя, степень достоверности и апробацию результатов.

В «Обзоре литературы» последовательно излагаются современные данные, касающиеся терминации трансляции дрожжей. Также подробно рассмотрена тема прионизации у дрожжей. Обзор литературы дает полное представление о современном состоянии исследований по теме диссертации и обеспечивает теоретическую подготовку, необходимую для понимания полученных в работе новых результатов.

Глава «Материалы и методы» содержит 8 подразделов и соответствует поставленным экспериментальным и теоретическим задачам.

В главе «Результаты» описаны решения экспериментальных задач, поставленных в ходе работы. Необходимо отметить высокое экспериментальное мастерство, проявленное автором при выполнении диссертационной работы. В работе применялись современные методы, требующие исключительного профессионализма в постановке экспериментов, среди которых классические генетические методы работы с дрожжами, а также целый арсенал классических молекулярно-биологических методов.

В главе «Обсуждение результатов» проведен анализ полученных данных, в ходе которого автору удалось показать, что появление нонсенс-мутаций в факторе терминации eRF3 изменяют свойства приона [*PSI*⁺].

Несмотря на несомненную научную ценность полученных результатов диссертационной работы, к оформлению работы имеется ряд замечаний и вопросов:

1. В обзоре литературы автор утверждает, что взаимодействие факторов терминации eRF1 и eRF3 происходит исключительно в присутствии ГТФ, что не верно. Эти белки могут взаимодействовать друг с другом как в ГТФ, так и в ГДФ формах, и даже в отсутствие нуклеотида.

2. В обзоре литературы при описании механизма терминации трансляции утверждается, что доставка фактора терминации eRF1 в рибосому всегда осуществляется белком транспорта мРНК из ядерной поры Dbp5 / DDX19. Однако, eRF1 также может связываться с рибосомой и в отсутствие этих белков. Вероятно, Dbp5 осуществляет доставку eRF1 только в особых случаях, например, при первом раунде трансляции новосинтезированных мРНК, вышедших из ядерной поры.

3. В тексте диссертации использована не очень удобная система ссылок на литературные источники: ссылки пронумерованы, но расположены в списке литературы не по порядку номеров, а по алфавиту. В результате первая ссылка, которая встречается в тексте, имеет номер 191, а следующая 78. Для упрощения поиска нужных ссылок целесообразно было бы либо использовать нумерацию и дать список литературы в порядке упоминания, либо использовать алфавитный порядок ссылок в списке литературы без нумерации.

4. Автор продублировал цель и задачи работы во введении и после раздела Обзор литературы.

5. Интересный результат получен при замене глутамин в позиции 56 на лизин – повышается стабильность белка sup35. Как автор может объяснить появление такого свойства исходя из ближайшей аминокислотной последовательности? Может ли появление положительно-заряженного аминокислотного остатка как-то стабилизировать структуру данного белка? Интересно было бы определить влияние этой мутации на активность данного белка в терминации трансляции или сквозном чтении стоп кодонов.

Хочу тем не менее отметить, что указанные вопросы и замечания не снижают достоверности и научной значимости диссертационной работы.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационное исследование проведено на современном экспериментальном уровне. Полученные результаты обоснованы и статистически достоверны. Выводы диссертации сформулированы в соответствии с поставленными задачами и

полученными результатами. Результаты диссертационной работы Трубициной Н.П. опубликованы в 3 статьях в рецензируемых журналах.

Заключение

В целом, в диссертационной работе получены уникальные важные для понимания функционирования факторов терминации трансляции результаты, а указанные замечания не снижают значимости диссертационного исследования. По актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Н.П. Трубициной «Изучение механизмов влияния нонсенс-мутаций в гене *SUP35* на свойства приона [*PSI*⁺] у дрожжей *Saccharomyces cerevisiae*» полностью соответствует п.п. 9-11, 13-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г., (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ от 21.04.2016 №335, ред. От 01.10.2018 №1168, ред. От 20.03.2021), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Нина Павловна Трубицина заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 «Генетика».

Отзыв утвержден на межлабораторном семинаре Федерального государственного бюджетного учреждения науки "Институт молекулярной биологии им. В.А. Энгельгардта" Российской академии наук 3 октября 2024 года.

Отзыв составила:

Заведующая лабораторией
механизмов и контроля трансляции,
ведущий научный сотрудник,
кандидат биологических наук

Электронная почта: alkalaeva@eimb.ru

Алкалаева Е.З.

«23» октября 2024 г.

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт молекулярной биологии им. В.А. Энгельгардта Российской академии наук (ИМБ РАН)

Почтовый адрес: ГСП-1, 119991, Российская Федерация, г. Москва, ул. Вавилова, д. 32. ИМБ РАН

Тел.: +7(499) 135-23-11, +7(499)135-11-60

Адрес официального сайта: <https://www.eimb.ru/>

Электронная почта: isinfo@eimb.ru